tercero, valiéndose de cualquier artificio, 

engaño, astucia, ardid u otra forma 

fraudulenta, deja de pagar en todo o en 

parte los tributos que establecen las leyes, 

será reprimido con pena privativa de 

libertad no menor de 5 (cinco) ni mayor de 

8 (ocho) años y con 365 (trescientos sesenta 

y cinco) a 730 (setecientos treinta) días 

multa” 

A su vez, el artículo 2 contempla las 

modalidades en que se puede cometer este 

delito:  

“a) Ocultar, total o parcialmente, bienes, 

ingresos rentas, o consignar pasivos total o 

parcialmente falsos para anular o reducir